

Số : **86** /TC-KT

V/v: giải trình báo cáo

Tài chính năm 2020 với năm 2019

Hà Nội ngày 14 tháng 01 năm 2021

**Kính gửi : ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

Công ty cổ phần đầu tư CMC xin gửi tới Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội lời chào trân trọng .

Theo quy định tại thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2016 về việc công bố thông tin định kỳ của các tổ chức niêm yết , trường hợp kết quả hoạt động kinh doanh giữa 2 kỳ báo cáo có biến động từ 10% trở lên thì Công ty niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường trong báo cáo tài chính quý .

Theo đó Công ty cổ phần đầu tư CMC giải trình về kết quả kinh doanh năm 2020 (Kỳ báo cáo) và năm 2019 như sau :

TT	Chỉ tiêu	Năm 2020	Năm 2019	Chênh lệch	%
1	Doanh thu bán hàng	72.555.435.222	51.150.512.725	21.404.922.497	141,8
2	Doanh thu hoạt động tài chính	4.558.158.132	3.394.694.206	1.163.463.926	134,3
3	Thu nhập khác	6.777.179			
4	Giá vốn hàng bán	69.115.833.195	47.197.404.426	21.918.428.769	146,4
5	Chi phí tài chính	3.852.850.785	4.205.247.263	- 352.396.478	91,6
6	Chi phí bán hàng	334.108.658	214.644.413	119.464.245	155,7
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	3.251.064.222	2.894.208.871	356.855.351	112,3
8	Chi phí khác	151.095.350	256.138		
9	Lợi nhuận trước thuế	415.418.323	33.445.820	> 10%	
10	Lợi nhuận sau thuế	415.418.323	33.445.820	> 10%	

GIẢI TRÌNH DOANH THU

Doanh thu năm 2020 tăng 21.404.922.497 đồng tương ứng đạt 141,8 % so với năm 2019 nguyên nhân do : Công ty cổ phần đầu tư CMC kinh doanh máy móc thiết bị xây dựng phục vụ các công trình , năm 2020 Công ty tăng cường tiếp cận các công trình để bán máy móc thiết bị và kinh doanh thêm Pin năng lượng mặt trời do vậy doanh thu có tăng .

Doanh thu hoạt động tài chính năm 2020 tăng 1.163.463.926 đồng tương ứng đạt 134,3% so với năm 2019 nguyên nhân do : Thị trường chứng khoán năm 2020 theo chiều hướng thuận lợi do vậy các cổ phiếu mà Công ty nắm giữ trả cổ tức cao nên doanh thu tài chính khá tốt .

Thu nhập khác :

GIẢI TRÌNH CHI PHÍ

Giá vốn hàng bán năm 2020 tăng 21.918.428.769 đồng tương ứng đạt 146,4% so với năm 2019 nguyên nhân do Trong năm 2020 Doanh thu tăng dẫn đến giá vốn tăng .

Chi phí tài chính năm 2020 giảm 352.396.478 đồng tương ứng 91,6 % so với năm 2019 nguyên nhân do : Năm 2020 Thị trường chứng khoán tốt do vậy các mã cổ phiếu hoàn nhập dự phòng cao do vậy chi phí tài chính giảm.

Chi phí bán hàng năm 2020 tăng 119.464.245 đồng tương ứng 155,7 % so với năm 2019 nguyên nhân do : Năm 2020 Công ty thực hiện nhập hàng về do vậy chi phí phát sinh tăng

Chi phí quản lý doanh nghiệp năm 2020 tăng 356.855.351 đồng tương ứng 112,3% so với năm 2019 nguyên nhân do : Chi phí quản lý của Công ty có tăng so với năm trước do lãnh đạo Công ty luôn hạn chế những khoản chi không cần thiết , luôn tiết giảm chi phí do vậy chi phí luôn ở mức hợp lý

Chi phí khác :

GIẢI TRÌNH LỢI NHUẬN

Lợi nhuận trước thuế năm 2020 tăng trên 10% so với năm 2019 nguyên nhân do : Tình hình kinh tế trong nước cũng như quốc tế khó khăn , lãi suất cho vay vẫn ở mức cao , dịch bệnh COVID 19 lây lan mạnh ảnh hưởng đến kinh doanh , do vậy lợi nhuận năm 2020 có tăng nhưng không đáng kể ..

Lợi nhuận sau thuế năm 2020 tăng trên 10% so với năm 2019 nguyên nhân do : Lợi nhuận trước thuế của Công ty tăng do vậy lợi nhuận sau thuế của Công ty tăng theo tỷ lệ .

Trên đây là nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh năm 2020 so với năm 2019 của Công ty cổ phần đầu tư CMC .

Xin chân thành cảm ơn !

Nơi nhận :

- Như trên
- Lưu KT-TC

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ CMC



CHỦ TỊCH HĐQT
Ngô Trọng Vinh



Số : **85** /TC-KT

V/v: giải trình báo cáo

Tài chính quý IV/2020 với quý IV/2019

Hà Nội ngày 14 tháng 01 năm 2021

**Kính gửi : ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

Công ty cổ phần đầu tư CMC xin gửi tới Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà nội lời chào trân trọng .

Theo quy định tại thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2016 về việc công bố thông tin định kỳ của các tổ chức niêm yết , trường hợp kết quả hoạt động kinh doanh giữa 2 kỳ báo cáo có biến động từ 10% trở lên thì Công ty niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường trong báo cáo tài chính quý .

Theo đó Công ty cổ phần đầu tư CMC giải trình về kết quả kinh doanh giữa quý IV/2020 (Kỳ báo cáo) và quý IV/2019 như sau :

TT	Chỉ tiêu	Quý IV/2020	Quý IV/2019	Chênh lệch	%
1	Doanh thu bán hàng	40.796.922.494	17.402.745.452	23.394.177.042	234,4
2	Doanh thu hoạt động tài chính	601.119.931	1.348.377.297	- 747.257.366	44,6
3	Thu nhập khác				
4	Giá vốn hàng bán	41.323.962.446	15.770.398.050	25.553.564.396	262,1
5	Chi phí tài chính	-1.704.690.867	212.205.702	- 1.492.485.165	
6	Chi phí bán hàng	62.833.615	37.090.859	25.742.756	169,4
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.058.307.893	840.404.300	217.903.593	125,9
8	Chi phí khác				
9	Lợi nhuận trước thuế	657.629.338	1.891.023.838	> 10%	
10	Lợi nhuận sau thuế	657.629.338	1.891.023.838	> 10%	

GIẢI TRÌNH DOANH THU

Doanh thu quý IV/2020 tăng 23.394.177.042 đồng tương ứng đạt 234,4% so với quý IV/2019 nguyên nhân do Công ty cổ phần đầu tư CMC kinh doanh máy móc thiết bị xây dựng phục vụ các công trình , quý IV/2020 Công ty có nhập Pin năng lượng mặt trời về kinh doanh do vậy doanh thu tăng đáng kể .

Doanh thu hoạt động tài chính quý IV/2020 giảm 747.257.366 đồng tương ứng đạt 44,6 % so với quý IV/2019 nguyên nhân do : Trong quý IV /2020 Thị trường chứng khoán không thuận lợi do vậy Công ty không bán mà nắm giữ những cổ phiếu tốt làm ăn rất có hiệu quả trả cổ tức cao trong quý do vậy doanh thu có giảm nhưng không đáng kể

Thu nhập khác :

GIẢI TRÌNH CHI PHÍ

Giá vốn hàng bán quý IV/2020 tăng 25.553.564.396 đồng tương ứng đạt 262,1% so với quý IV/2019 nguyên nhân do quý IV/2020 Doanh thu bán hàng tăng .

Chi phí tài chính quý IV/2020 giảm 1.492.485.165 đồng tương ứng đạt 603,3% so với quý IV/2019 : Công ty tiến hành hoàn nhập dự phòng quý IV/2020 do số cổ phiếu của Công ty tăng lên so với quý III/2020 .

Chi phí bán hàng quý IV/2020 tăng 25.742.756 đồng tương ứng 169,4 % so với quý IV/2019 nguyên nhân do : Quý IV/2020 Công ty tiến hành nhập máy móc về do vậy chi phí luôn ở mức vừa phải .

Chi phí quản lý doanh nghiệp quý IV/2020 tăng 217.903.593 đồng tương ứng 125,9% so với quý IV/2019 nguyên nhân do : lãnh đạo Công ty luôn quan tâm tiết giảm chi phí không cần thiết do vậy chi phí luôn ở mức hợp lý nhất.

Chi phí khác :

GIẢI TRÌNH LỢI NHUẬN

Lợi nhuận trước thuế quý IV/2020 giảm trên 10% so với quý IV/2019 nguyên nhân do : Trong quý IV/2020 Công ty nhập máy về nhưng chưa bán được nhiều , Công ty trích lập dự phòng một số máy tồn các năm trước do vậy lợi nhuận bình thường .

Lợi nhuận sau thuế: Lợi nhuận trước thuế và sau thuế tương ứng

Trên đây là nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh quý IV/2020 so với quý IV/2019 của Công ty cổ phần đầu tư CMC .

Xin chân thành cảm ơn !

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ CMC



CHỦ TỊCH HĐQT

Ngô Trọng Vinh



Nơi nhận :

- Như trên
- Lưu KT-TC